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INFORMAÇÕES SOBRE MATRÍCULA PARA 

CANDIDATOS APROVADOS NA QUARTA CHAMADA (CHAMADA ORAL) 
 

CURSOS TÉCNICOS – SUBSEQUENTE  
 
 

 

Período de recebimento de documentação para matrícula 
procedimento realizado de forma on-line 

20/08/25 a 22/08/25 

Período de recebimento dos documentos para candidato de renda (cotas 
L1,L2,L5,L6 e L9) 
procedimento realizado de forma presencial 

21/08/25 

Procedimento de heteroidentificação (cotas raciais – L2, L4, L6 e L8) 
procedimento realizado de forma presencial 

21/08/25 

Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

22/08/25 

Interposição de recursos a eventual indeferimento no procedimento de 
Heteroidentificação 
procedimento realizado de forma on-line 

25/08/25 

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

26/08/25 

 
 

Procedimento de Heteroidentificação (cotas L2, L4, L6 e L8): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L2, L4, L6 e L8, autodeclarados pretos ou pardos, deverão 
passar pelo procedimento de Heteroidentificação comparecendo no Câmpus Pelotas, Praça Vinte de 
Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, na Sala de Reuniões da DIREN, no dia e horário estabelecidos 
na tabela abaixo: 
 

Candidato Data Horário 
Carla Rosane Fersula de Oliveira 21/08/25 14:25 14:30 

Caroline Kauffmann Rodrigues 21/08/25 14:30 14:35 

Estevão Passos da Rosa 21/08/25 14:35 14:40 

Max Natanael Rodrigues da Costa Machado 21/08/25 14:40 14:45 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Procedimento para candidatos de cotas financeiras (cotas L1, L2, L5,L6 e L9): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L1, L2, L5, L6 e L9 deverão comparecer no Câmpus 
Pelotas, Praça Vinte de Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, na Sala de Reuniões da DIREN, no dia 
e horário estabelecidos na tabela abaixo: 
 
 

Candidato Data Horário 

Carla Rosane Fersula De Oliveira 21/08/25 16:00 16:15 

Caroline Kauffmann Rodrigues 21/08/25 16:00 16:15 

Elaine Moura Da Silva 21/08/25 16:00 16:15 

Estevão Passos Da Rosa 21/08/25 16:15 16:30 

Fabio Arocha Pereira Júnior 21/08/25 16:15 16:30 

Gabriel (049.229.660-05) 21/08/25 16:15 16:30 

Graciele Freda Pereira 21/08/25 16:30 16:45 

Gustavo Cunha Huber 21/08/25 16:30 16:45 

Hector Fagundes Gonçalves 21/08/25 16:30 16:45 

Jéssica Da Silveira Ienczak 21/08/25 16:45 17:00 

Jessica I Hepp 21/08/25 16:45 17:00 

Juliano Dos Santos Torres 21/08/25 16:45 17:00 

Mariana Saraiva De Brito 21/08/25 17:00 17:15 

Max Natanael Rodrigues Da Costa Machado 21/08/25 17:00 17:15 

Patrícia Almeida Da Cunha 21/08/25 17:00 17:15 

Patrick Ornel Pinto 21/08/25 17:15 17:30 

Richard De Oliveira Pinti 21/08/25 17:15 17:30 

Rodrigo Barcelos 21/08/25 17:15 17:30 

Roger Silva Aires 21/08/25 17:30 17:45 

Valesca Ramires Charnand 21/08/25 17:30 17:45 

Vitória Cerqueira Pereira 21/08/25 17:30 17:45 

Willian Sampaio Netto 21/08/25 17:30 17:45 

 
 
Orientações e informações importantes para o procedimento de heteroidentificação (cotas L2, 
L4, L6 e L8): 
 

● Os candidatos deverão participar do procedimento de heteroidentificação conforme data e 
horário estabelecidos no cronograma. 

 
● É obrigatória a apresentação do documento de identificação no momento do procedimento de 

heteroidentificação. 
 

● Os candidatos devem comparecer sem adereços como bonés, óculos escuros e toucas. 
 

● Os candidatos com até 16 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser 
acompanhados por pais ou responsáveis, sendo estes últimos avisados de que não poderão 
se manifestar. Aos candidatos com idade entre 16 e 18 anos de idade é facultativa a presença 
dos pais ou responsáveis. 

 
● Os candidatos terão 24h a partir da data de publicação do resultado preliminar para interpor 

eventuais recursos a indeferimentos. O endereço para encaminhar recursos é: 
https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao. 
 

● Dúvidas gerais sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser sanadas através do e-
mail: pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br. 
 

https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao
mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br


● Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, 
acesse o link a seguir: https://youtu.be/2hlLqPuPD3s 

 
 
 
 
Envio de documentação para matrícula: 
 

● Período para envio da documentação de matrícula: das 8h do dia 20/08/2025 às 23h59min do 
dia 22/08/2025 

● A matrícula será realizada exclusivamente através da internet, com envio da documentação 
exigida no edital, para o e-mail: pl-matricula@ifsul.edu.br 
 
 

E-mails para contato e esclarecimento de dúvidas: 
 

● Dúvidas relacionadas ao balcão digital e aos documentos para matrícula: 

pl-tecnico@ifsul.edu.br 

Telefone: (53) 21231061:  segunda-feira a sexta-feira das 9h às 18h. 

● Dúvidas relacionadas aos documentos para comprovação financeira (cotas L1, L2, L5,L6 e L9): 

pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br 

https://youtu.be/2hlLqPuPD3s
mailto:pl-tecnico@ifsul.edu.br
mailto:pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br


Aprovados na Chamada Oral: 

 

 

Aprovados em Chamada Oral – Câmpus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Subsequentes 

 

Curso Técnico Em Edificações  - Subsequente  –  Noite Acesso 

Caroline Kauffmann Rodrigues L2 

Elaine Moura Da Silva L1 

Fabio Arocha Pereira Júnior L1 

Graciele Freda Pereira L1 

Jennifer Moraes Acesso Universal 

Jessica I Hepp L1 

Roberson Aires Urrutia Acesso Universal 

Vitória Cerqueira Pereira L1 

 

 

Curso Técnico Em Eletromecânica  - Subsequente  –  Noite Acesso 

Estevão Passos Da Rosa L2 

Jonatha Alves Rodrigues Acesso Universal 

Juliano Dos Santos Torres L1 

Patrícia Almeida Da Cunha L1 

Richard De Oliveira Pinti L1 

Victor Valentim Maia Da Silva Acesso Universal 

 

 

Curso Técnico Em Eletrotécnica  - Subsequente  –  Noite Acesso 

Augusto Maciel Bastos Acesso Universal 

Gustavo Cunha Huber L1 

Mariana Saraiva de Brito L1 

Max Natanael Rodrigues da Costa Machado L2 

Patrick Ornel Pinto L1 

Willian Sampaio Netto L1 

 

 

Curso Técnico Em Mecânica  - Subsequente  –  Noite Acesso 

Everson Schwanz Crizel L3 

Gabriel (049.229.660-05) L1 

Hector Fagundes Gonçalves L1 

Jéssica Da Silveira Ienczak L1 

Leonardo Custódio Da Luz Acesso Universal 

Rian Da Rosa Souza Acesso Universal 

Ricardo Da Silva Padilha L3 

Roger Silva Aires L1 

Tiago Sbeghen Hoff Da Silva Acesso Universal 

 

 

 

 

 

 

 



 

Curso Técnico Em Química  - Subsequente  –  Noite Acesso 

Adriane Rezende Britto Acesso Universal 

Carla Rosane Fersula De Oliveira L2 

Fernanda Brunner Hammes Acesso Universal 

Rodrigo Barcelos L1 

Valesca Ramires Charnand L1 

 

 

 

 

 

Cursos Técnicos Concomitante 
 

 

 

Curso Técnico Em Eletrônica  - Concomitante  –  Noite Acesso 

Bianca Leitzke De Oliveira Acesso Universal 

Bruno Machado Lemke Acesso Universal 

Marcelly Corrêa Molina Acesso Universal 

Miguel Prietsch Borges Acesso Universal 

Romario Correa Junior Acesso Universal 

Tiago Blank Griep Acesso Universal 

 


